
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

1 

Prot. n. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023 (Codice); 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTA la Consultazione preliminare di mercato ex art 77 comma 1 del Codice - prot. n. 

118845/2024, pubblicata sulla GUUE n. 41/2024 in data 27/2/2024 e sul sito 

amministrazione trasparente dell’Agenzia, per verificare la presenza sul mercato di operatori 

economici in grado e disposti a fornire il servizio manutenzione ordinaria, manutenzione 

straordinaria ed assistenza di n. 16 apparecchiature scanner cargo a raggi-X (n. 15 del tipo 

Silhouette 300 e 1 del tipo CAB 2000, prodotte da Smiths Heimann GmbH) in dotazione a 

diversi uffici delle dogane alla quale ha risposto soltanto la Smiths Detection Italia srl con 

manifestazione d’interesse prot.n. 174318 del 21/3/2024;   

VISTA la determinazione direttoriale (DD) prot. n. 596253/RU del 25 settembre 2024 con 

la quale è stato nominato quale RUP della procedura negoziata senza bando sopra soglia di 

rilevanza europea di cui all’art. 76, comma 2, lett. b) nn. 2 e 3 del Codice per l’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria ed assistenza di n. 16 

apparecchiature scanner cargo a raggi-X (n. 15 del tipo Silhouette 300 e 1 del tipo CAB 2000, 

prodotte da Smiths Heimann GmbH) in dotazione agli uffici delle Dogane di Palermo, 

Napoli-2, Taranto, Brindisi, Como, Bari, Varese, Ravenna, Trieste, Cagliari, Civitavecchia, 

Trapani, Catania, Salerno, Palermo (Termini Imerese), Livorno e formazione degli addetti 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, per la durata di n. 12 mesi, per un importo 

complessivo stimato a base d’asta pari a € 1.796.846,00 

(unmilionesettecentonovantaseimilaottocentoquarantasei/00), IVA esclusa, il Dott. Giancarlo 

SCATIGNA, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle 

relative funzioni, in conformità all’art. 15 del Codice;  

VISTO che sono in via di perfezionamento le procedure di affidamento del servizio in parola 

all’Operatore SMITHS DETECTION ITALIA S.R.L. – P.IVA 04294350964 con esecuzione 

anticipata del contratto di fornitura ex comma 9 dell’art. 17 del Codice in considerazione delle 

ragioni d’urgenza legate all’interesse pubblico sotteso alla fornitura; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0612655.02-10-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

2 

 

VISTO l’art. 215, comma 1 del Codice il quale, al fine di prevenire le controversie o consentire 

la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere 

nell’esecuzione dei contratti relativi a forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione 

di euro, dispone la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico (nel seguito per brevità 

“CCT”), formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 del medesimo Codice; 

VISTO l’art.1 dell’allegato V.2 al Codice il quale disciplina le modalità di formazione del CCT 

nonché i compensi spettanti ai suoi membri;  

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all’art. 2, comma 1 dell’allegato V.2 al 

Codice, il CCT deve essere costituito prima dell’avvio dell’esecuzione del contratto o 

comunque non oltre 10 (dieci) giorni da tale data; 

RITENUTO che, nel caso di specie, in considerazione della fornitura oggetto 

dell’affidamento e di quanto stabilito dall’art. 1, comma dell’allegato V.2 al Codice, si ritiene 

di optare per un CCT composto da n. 3 (tre) componenti; 

 VISTO il Decreto del MIMS n. 12, del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 

2022, con il quale sono state adottate le linee guida per l’omogenea applicazione, da parte delle 

Stazioni Appaltanti, delle disposizioni in materia di CCT in relazione agli affidamenti di lavori 

diretti alla realizzazione di opere pubbliche, ivi inclusi i lavori di manutenzione straordinaria, 

per le parti applicabili alle forniture di beni e servizi; 

VISTO l’art. 8 dell’allegato comma 2 dell’allegato I.2 del Codice ove è stabilito che le 

competenze del RUP di cui al comma 1 stessa norma, connesse a eventuali controversie o 

dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell’esecuzione dei contratti, sono 

esercitate in conformità agli articoli 215 e 216 del Codice; 

VISTO il Regolamento per l’istituzione di un elenco di soggetti qualificati a far parte del CCT 

ex art. 215 del Codice (Regolamento) di cui si è dotato l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

con DD prot. n. 439485/RU del 03 luglio 2024; 

VISTO che, in attuazione di quanto stabilito nel Regolamento e nell’Avviso prot. n. 

488357/RU del 25 luglio 2024 in merito alla formazione dell’Elenco sulla base delle 

candidature pervenute entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione di quest’ultimo, fermo 

restando il suo carattere aperto con la DD prot. n. 549097/RU del 02 settembre 2024 è stato 

approvato l’Elenco dei professionisti esterni idonei a ricoprire il ruolo di componenti del CCT; 

VISTA la designazione effettuata dal RUP in data 23 settembre 2024 sulla base della 

professionalità posseduta dal candidato prescelto e richiesta alla luce delle caratteristiche della 

fornitura, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 16, par. 1 del Regolamento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#215


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

3 

CONSIDERATO che il componente scelto dalla S.A. non presenta cause di incompatibilità 

a ricoprire il ruolo richiesto, conformemente a quanto previsto agli artt. 2.4 e 2.5 delle Linee 

guida del 17 gennaio 2022 emanate dal MIMS;  

RITENUTO che, in conformità con quanto stabilito dall’art. 7.2.1 delle linee guida del MIMS 

del 17 gennaio 2022 e per effetto di quanto stabilito dall’art 1, comma 3, ultimo periodo 

dell’allegato V.2 al Codice, il compenso del CCT è composto da una parte fissa e da una 

variabile; 

VISTO l’art. 2, comma 5, dell’allegato V.2 al Codice il quale dispone che “Fermo restando il 

diritto dei componenti del Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato 

al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del 

compenso non può superare gli importi definiti dall’articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Il compenso spettante ai 

componenti del Collegio non può superare il triplo della parte fissa.”; 

STANTE quanto stabilito dall’art. 7.2.1.a) delle linee guida del MIMS in merito al fatto che il 

compenso fisso è proporzionato al valore dell’opera, calcolato ai sensi degli articoli 3 e 4 del 

decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di 

collaudo tecnico amministrativo, ridotto del 60% per le opere di valore sino a 100 mln.  La 

corresponsione di detta parte fissa, per quanto rileva in questa sede, è subordinata all’adozione 

di determinazioni o pareri; 

CONSIDERATO quanto stabilito dall’art. 7.2.1.b) delle linee guida del MIMS in merito alla 

quantificazione della parte variabile del compenso, per ciascuna determinazione o parere 

assunto in funzione della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato 

dallo stesso CCT; 

STANTE quanto stabilito dall’art. 18 (Compensi) del Regolamento, ove è altresì previsto al 

par. 13 che l’importo delle spese, eventualmente dovute, è determinato in misura pari al 5% 

del compenso da corrispondere per gli affidamenti per i quali è obbligatoria la costituzione 

del CCT; 

VISTO che, in linea con quanto stabilito dall’art. 7.5.1. delle linee guida del MIMS del 17 
gennaio 2022, al presidente spetta un compenso pari a quello spettante agli altri componenti 
maggiorato del 10%; 

CONSIDERATO che, relativamente ai compensi previsti per i membri del CCT, la Stazione 

Appaltante si farà carico del compenso previsto per il componente dalla stessa designato e per 

metà del compenso previsto per il presidente, mentre l’Operatore Economico si farà carico 

del compenso per il componente dal medesimo nominato e per la metà del compenso previsto 

per il presidente, in conformità con quanto stabilito dall’art. 7.7.1 delle linee guida del MIMS 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

4 

del 17 gennaio 2022; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 6, comma 7 del d.l. 76/2020 in merito al computo nel quadro 

economico dell’affidamento dei compensi dovuti ai componenti del CCT; 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di nominare l’Ing. Alessandro CAPRASECCA quale componente del CCT in rappresentanza 
della Stazione Appaltante ADM; 

ARTICOLO 2 

di stabilire che l’importo massimo complessivo stimato per la prestazione del CCT è pari a € 
13.476 (tredicimilaquattrocentosettantasei) oltre eventuali oneri previdenziali e IVA, e trova 
capienza nel quadro economico dell’Intervento;  

ARTICOLO 3 

che, in linea con quanto stabilito dall’art. 7.7.1 delle Linee guida del MIMS del 17/1/2022, la 
Stazione Appaltante liquiderà solo la parte di compenso spettante al componente di propria 
nomina e il 50% del compenso dovuto al presidente. Sono a carico dell’Operatore Economico 
gli oneri relativi al compenso del componente del CCT di sua nomina e del 50% del compenso 
dovuto al presidente;   

ARTICOLO 4 

di stabilire che l’importo del compenso sarà determinato dal RUP in relazione al numero, alla 
qualità ed alla tempestività delle determinazioni assunte, in linea con quanto stabilito dalla 
regolamentazione indicata in premessa e potrebbe non essere erogato interamente, essendo 
legato ad eventi e circostanze attualmente non prevedibili.  

ARTICOLO 5 

di notificare il presente provvedimento al componente del CCT nominato per conto della S.A. 

con il presente atto e all’Operatore Economico affidatario della fornitura indicata in oggetto, 

con contestuale invito a designare il proprio componente, al fine di consentire ai membri 

nominati gli ulteriori adempimenti volti all’effettiva costituzione ed incardinamento, ai sensi 

dell’art. 215, comma 1 del Codice; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

5 

ARTICOLO 6 

di disporre che, in linea con quanto stabilito dall’art. 217, comma 1 del Codice, le 

determinazioni del CCT non assumano natura di lodo contrattuale ai sensi dell’art. 808-ter del 

codice di procedura civile;  

ARTICOLO 7 

il rinvio al Codice, all’allegato V.2 del Codice, alle linee guida del MIMS del 17 gennaio 2022, 

al Regolamento e ad ogni altra disposizione di legge e di prassi amministrativa relativo allo 

specifico ambito per tutto quanto non previsto e disciplinato dal presente atto.   

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione del presente atto saranno assolti in linea con quanto disposto dal d.lgs. 

36/2023 e dalle Delibere Anac. 

 

VISTO  

IL RUP 

Dott. Giancarlo Scatigna                                                         

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                     Dott. Roberto Chiara 

                                  firmato digitalmente 

 


		2024-10-02T15:27:21+0200
	roberto chiara




